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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E EKONOMISE DHE INOVACIONIT
DREJTORIA E PERGJITHSHME E POLITIKAVE TE NXITJES SE BIZNESIT DHE

CESHTJEVE TE TREGETISE
960 / y) DREJTORIA E POLITIKAVE TE TREGUT TE BRENDSHEM
<

NrZ  p rot. Tirang, mé < © ©7.2026

URDHIER
f/_z X
Nr.__” " Date 22, 272026

“PER
PERSHKRIMIN E SHENJES DALLUESE “INSTRUMENT MATIES JO Nit
PERDORIM” Tii INSTRUMENTEVE MATIESE QR JANIE NE VENDIN E
PERDORIMIT, POR NUK JANE VERIFIKUAR SIPAS PROCEDURAVE T
PERCAKTUARA N LIGJIN PER METROLOGJINE?”

N& zbatim t€ pikés 4, t& nenit 102, t& Kushtetutés dhe pikés 4, t& nenit 19, dhe t& pikés 2 t& nenit
57, € ligjit nr. 126, daté 15.10.2020, “Pé&r metrologjin&”, i ndryshuar, me propozim t& Drejtorisé
s€ Pérgjithshme t&€ Metrologjisg,

URDHIROJ:

LInstrumentet matése ligjérisht t€ kontrolluara, q& jané né& vendin e pérdorimit, por nuk jané
verifikuar sipas procedurave t& pércaktuara né ligjin “Pér metrologjing”, pérveg rasteve kur me
njé nga format e parashikuara né legjislacionin né fuqi &shté autorizuar ofrimi i kétij shérbimi
nga ana e personave juridiké privaté, duhet t& shénohen me pullén pérkatése “instrument matés
Jo né pérdorim”, sipas pérshkrimit né Aneksin nr.1. “Pulla “instrument matés jo né& pérdorim”,
q€ i bashkélidhet kétij urdhri dhe q& &shté pjesé pérbérése e tij.

NE rastet e instrumenteve matése me dimensione t& médha, pulla“instrumenti matés jo né

pérdorim” duhet t€ shogérohet me shirit me logo t&¢ DPM dhe mbishkrim t& njé&jté si tek pulla

“Instrument matés jo né pérdorim”.

2. Pérdorimi i pullés sipas pikés 1, né rastet e méposhtme:

a) Instrumentet matése ligjérisht t& kontrolluara, jané né& vendin e pérdorimit, por qé& pérdoruesi

~ nuki pérdor dhe kur &shté e pamundur largimi i tyre nga vendi i pérdorimit. N& kété rast, kur
éshté e mundur shenja té shoqérohet me plumbosje mekanike, ku plumbcja té& keté logon e
Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t&€ Metrologjisé;

b) Instrumentet matése ligjérisht t& kontrolluara, g& jané subjekt i kontrollit metrologjik, qé pér
arsye nga mé t€ ndryshmet, nuk mund té& riparohen mé, apo jané shkatérruar t&ré&sisht, duhet
t€ higen nga pérdorimi. Deri né momentin e largimit nga vendi i pérdorimit, kéta instrumente
matése ligj€risht t& kontrolluara, duhet t& shénohen me pullén “instrument matés jo né
pérdorim”. Afati pér largimi pérfundimtar t& kétyre instrumenteve matése ligjérisht t&
kontrolluara, nga vendi i pérdorimit, n& ¢do rast nuk duhet t& jet& mé tepér se 30 (tridhjets)
dit¢ kalendarike nga data e shénimit t& tij me pullén “instrument matés jo né pérdorim”.

c) Pér rastet kur instrumentet jané pjesé e njé sistemi t& téré:



30 (tridhjetg) dit€ kalendarike nga data e shénimit t& tij me pullén “instrument matés jo né

pérdorim”.

c) Pér rastet kur instrumentet jané pjesé e njé sistemi t& tére:

- icili nuk &shté démtuar térésisht, por vetém njé pjesé e tij dhe béhet i pamundur largimi
i t€ gjithé sistemit, n& kushtet kur ky instrument nuk ndikon né sistem, instrumenti duhet
t€ shénohet me pullén “instrumenti matés jo né pérdorim”; dhe

- instrumenti i démtuar, ndikon n& sistem, duhet shénuar gjithg sistemi me pullén
“instrument matés jo né pérdorim”.

Afati p&r zEvendésimin e instrumentit matése ligjérisht t& kontrolluara nga sistemi, né ¢do
rast nuk duhet t€ jet€ mé tepér se 30 (tridhjeté) dité kalendarike nga data e sh&nimit t& tij me
pullén “instrument matés jo né pérdorim”.

3. Shénimi i instrumenteve matése ligjérisht t& kontrolluara, sipas rasteve t& pérshkruara nd
pikén 2, t€ kétij urdhri, duhet t& kryhet nga Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé dhe nga
subjektet e autorizuara prej saj, pér fushat q& mbulojng.

4. Kérkesén pér shénim t& instrumentit matés ligjérisht t& kontrolluara, me pullén pérkatése
“Instrument matés jo né pérdorim”, sipas pikés 2, t& kétij urdhéri, mund ta paraqes:
a) Personi juridik/personi fizik, pé&rdorues i instrumenteve matése ligjérisht t&
kontrolluara;
b) Institucione shtetérore.

5. Heqja e shenjés “instrument matés jo né pérdorim”, realizohet kur:

a) Peérdoruesi i instrumentit matés ligjérisht t& kontrolluar b&n kérkesg, drejtuar Drejtorisé
s€¢ Peérgjithshme t& Metrologjisé, pér heqjen e shenjés “instrument matés jo né
pérdorim” dhe verifikim jasht& radhe t& instrumentit matés, pasi do e rivendosé né
pérdorim instrumentin matés ligjérisht t& kontrolluar;

b) Pérdoruesi i instrumentit matés ligjérisht t&€ kontrolluar, njofton Drejtoring e

Pérgjithshme t& Metrologjisé, pasi kan& pérfunduar procedurat e riparimit t&
instrumentit matés.

6. N€ ¢do rast vendosja e shenjés ose heqja e saj, shoqérohet me plotésimin e Procesverbalit
Tip “Procesverbal pér vendosjen/heqjen e shenjés “instrumenti matés jo né& pérdorim”, sipas
Aneksit nr. 2, q& i bashkélidhet kétij urdhri dhe q& &shté pjesé pérbérése e tij, i cili mbahet
né 3 (tre) kopje dhe firmoset nga punonjési/it i/e DPM-s& dhe nga pérfaqésuesi i subjektit.

7. Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjis& dhe Subjektet e autorizuara prej saj, pér
zbatimin e kétij urdhri.

Ky urdhér hyn n& fuqi menjéherg.

MINISTER

/D{l}’(a Ibgahi

Adresa: Rruga “Déshmorét e 4 Shkurtit”™, Tirdng \




Aneksi nr. 1: Pulla “instrument matés jo né pérdorim”

REPUBLIKA E SHQIPERIST
DREJTORIA E PERGJITHSHME E
METROLOGJISE
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DREJTORIA
E PERGJITHSHME
E METROLOGJISE

Nr.000001

INSTRUMENT MATLES
JO NE PERDORIM

e 50 mm

A\ 4

Shénime:

Pulla “instrument matés jo né pérdorim”, duhet t& jetéll:é formé drejtékéndore, me pérmasa 3

cm (gjerésia) dhe 5 cm (gjatésia). Né& rastet e instrumenteve matése me dimensione t& médha,

pulla®instrumenti matés jo né pérdorim” duhet t& shogérohet me shirit me logo t&€ DPM dhe
~mbishkrim t& nj&jté si tek pulla “Instrument matés jo n& pérdorim”.

Pulla duhet t& ket€ kontur t& dyfisht&, ngjyré té zi.

Hapésia e brendshme e pullés &shté e ndaré né 4 pjesé, dy e nga dy identike, prej hegjes s& 2

(dy) diagonaleve.

Né pjesén e sipérme, né qendér, duhet t& shénohet teksti “REPUBLIKA E SHQIPERISE,

DREJTORIA E PERGJITHSHME E METROLOGJISIE”, me shkronja kapitale.

Pjesa e poshtme e pullés, né gendér, duhet t€ ket& mbishkrimin “INSTRUMENT MATES JO

NE PERDORIM™ me shkronja kapitale.

Pjesa e majté e pullzs, né gendér, duhet t& keté logon zyrtare t& DPM-s&.

Pjesa né t&€ djathté, n& qendér, duhet t& keté Nr. Serial t& pullés, i cili duhet t& jeté 6 shifror,

duke filluar nga 000N01. )

Letra duhet t& jet¢€ me sfond t& bardhg&, me shkélgim dhe me ngjitje né pjesén e mbrapme

(adezive). Duhet t& jeté e shkatérrueshme gjaté heqjes sé saj.



Aneksi nr. 2
Procesverbal pér vendosjen/heqjen e shenjés “instrument matés jo né pérdorim”
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. REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E EKONOMISE DHE INOVACIONIT
DREJTORIA E PERGJITHSHME E METROLOGJISE
DREJTORIA E METROLOGJISE LIGJORE

PROCESVERBAL
PER VENDOSJEN/HEQJEN E SHENJES
“INSTRUMENT MATIS JO NE PERDORIM?”

Nr. (Emri i Inst.-Viti-Nr.serial i pullgs) ot Daté: dd/mm/yyyy )
(p.sh.: DPM - 2025 - 000001)

Né zbatim t€ nenit 19, t& ligjit nr.126/2020, “Pér Metrologjing”, Urdhérit t& Ministrit t&
_ Ekonomisg dhe Inovacionit nr. , daté . 2025, “Pérshkrimi i shenjé&s dalluese
“instrument matés jo né pérdorim” t€ instrumenteve matése q& jané né vendin e pérdorimit, por

nuk jané verifikuar sipas procedurave t& pércaktuara né ligjin nr.126, daté 15.10.2020 “Pé&r
Metrologjin€™, i ndryshuar.

I.  Té dhéna té pérgjithshme:

[. Emriisubjektit:

2. NIPT:

3. Adresa/vendndodhja e instrumentit matés:

4. Pérfagésuesi i Subjektit: (emér atési mbiemér)

5. Arsyeja e shénimit me pullg t&  instrumentit matés ligjérisht  t&

kontrolluar.

II.  Tédhéna pér instrumentin matés ligjérisht té kontrolluar:

Emri:

Prodhuesi:
Tipi:
Nr.serial:

Data e hedhjes né treg/vendosjes né pérdorim:
Data e verifikimit periodik t& fundit/miratimit t& tipit:

/
I N S N

Riparime t&€ mundshme, t& mé&parshme: [1 Po 0 Jo



III.  Konkluzioni:
Vendosja/heqja e shenjés “instrument matés jo né pérdorim”, me nr. serial

Ky procesverbal 1 mbajt sot mé datén __ /_ / , hé tre kopje.

Punonjési/it e DPM-sé: ' Pérfaqésuesi i Subjektit:




